Bellum
cum
Lavicanis
&
Æquis.

U. c. 337. curam urbis , ut ingratam ignobilemque , ad-
a. C. 415. spernari . Quum parum decorum inter col-
Discordia legas certamen mirabundi Patres conspice-
Tr. Mil. rent , Q. Servilius , “ Quando nec ordinis
„ hujus ulla [inquit] nec reipublicæ est vere-
„ cundia , patria majestas altercationem istam
„ dirimet . Filius extra sortem urbi præerit.
„ Bellum utinam , qui adpetunt , consideratius
„ concordiusque , quam cupiunt , gerant . ”

XLVI. DELECTUM haberi non ex toto pa-
sim populo placuit : decem tribus sorte du&tæ
sunt ; ex his scriptos juniores duo tribuni
ad bellum duxere . Cœpta inter eos in urbe
certamina , cupiditate eadem imperii , multo
impensis in castris accendi : nihil sentire
idem : pro sententia pugnare : sua consilia
velle , sua imperia sola rata esse : contemnere
in vicem , & contemni : donec , castiganti-
bus legatis , tandem ita comparatum est , ut
alternis diebus summam imperii haberent .
Quæ quum adlata Romam essent , dicitur
Q. Servilius , ætate & usu doctus , precatus
ab Diis immortalibus , ne discordia tribuno-
rum damnosior reipublicæ effet , quam ad
Veios fuisse ; & , velut haud dubia clade
inminente , institisse filio , ut milites scribe-

ret, & arma pararet. Nec falsus vates fuit: *U. c. 337.*
a. C. 415.
 nam ductu L. Sergii, cuius dies imperii erat,
 loco iniquo sub hostium castris, quum, quia
 simulato metu receperat se hostis ad vallum,
 spes vana expugnandi castra eo traxisset, re-
 pentino inpetu *Æ*quorum per supinam vallem
 fusi sunt, multique in ruina majore quam
 fuga obpressi obtruncatique: castraque, eo
 die ægre retenta, postero die, circumfusis
 jam magna ex parte hostibus, per aversam
 portam fuga turpi deseruntur. Duces legati-
 que, & quod circa signa roboris de exercitu
 fuit, Tusculum petiere. Palati alii per agros
 passim multis itineribus, majoris, quam ac-
 cepta erat, cladis nuncii Romam contende-
 runt. Minus trepidationis fuit, quod eventus
 timori hominum congruens fuerat; & quod
 subsidia, quæ respicerent in re trepida, præ-
 parata erant ab tribuno militum: jussuque
 ejusdem, per minores magistratus sedato in
 urbe tumultu, speculatores propere missi
 nunciavere, Tusculi duces exercitumque esse,
 hostem castra loco non movisse. Et, quod
 plurimum animorum fecit, dictator ex sena-
 tusconsulto dictus Q. Servilius Priscus, vir, *Q. Servi-*
lius dicta-
cujus providentiam in republica quam multis *tor.*

*Prælio
vincuntur.*

V. C. 337. aliis tempestatibus ante experta civitas erat,
a. C. 415. tum eventu ejus belli , quod uni certamen
 tribunorum suspectum ante rem male gestam
 fuerat , magistro equitum creato , a quo ipse
 tribuno militum dictator erat dictus , filio
 suo , ut tradidere quidam , (nam alii Ahalam
 Servilium magistrum equitum eo anno fuisse
 scribunt) novo exercitu profectus ad bellum ,
 ad citis qui Tusculi erant , duo millia passuum
 ab hoste locum castris cepit.

*Vincit
Æquos.*

XLVII. TRANSIERAT ex re bene gesta su-
 perbia negligentiaque ad Æquos , quæ in
 Romanis ducibus fuerat. Itaque primo statim
 prælio quum dictator equitatu inmisso ante-
 signanos hostium turbasset , legionum inde
 signa inferri propere jussit , signiferumque ex
 suis unum cunctantem occidit. Tantus ardor
 ad dimicandum fuit , ut inpetum Æqui non
 tulerint : vietiique acie quum fuga effusa pe-
 tissent castra , brevior tempore & certamine
 minor castrorum obpugnatio fuit , quam præ-
 lium fuerat. Captis direptisque castris , quum
 prædam dictator militi concessisset , securique
 fugientem ex castris hostem equites renun-
 ciassent , omnes Lavicanos viatos , magnam
 partem Æquorum Lavicos confugisse ; postero

die ad Lavicos ductus exercitus : oppidum-
que, corona circumdatum, scalis captum ac
direptum est. Dictator, exercitu victore Ro-
manam reducto, die octavo, quam creatus erat,
magistratu se abdicavit ; & opportune sena-
tus, priusquam ab tribunis plebi (*r*) agra-
riæ seditiones, mentione inlata de agro La-
viciano dividendo, fierent, censuit frequens,
coloniam Lavicos deducendam. Coloni ab *Eo ducta*
urbe mille & quingenti missi bina jugera ac-
ceperunt. Captis Lavicis, ac deinde tribunis
militum consulari potestate, Agrippa Mene-
nio Lanato, & L. Servilio Structo, & P. *U. c. 338.*
a. C. 414.
Lucretio Tricipitino, iterum omnibus his,
& Sp. Rutilio Crasso, & insequente (*s*) anno
A. Sempronio Atratino tertium, & duobus *Agr. Me-*
iterum M. Papirio Mugillano, & Sp. Nau-*neno II.*
tio Rutilo, biennum tranquillæ externæ res,
discordia domi ex agrariis legibus fuit. *&c. Tr.*
Mil.

XLVIII. TURBATORES vulgi erant Spurii
Mæcilius quartum & Metilius tertium tri-
buni plebis, ambo absentes creati. Et quum
rogationem promulgassent, ut ager ex hosti-
bus captus viritim divideretur, magnæque
partis nobilium eo plebiscito publicarentur

(*r*) *plebis* Crev. (*s*) *insequenti* Gron. Crev.

U. c. 337.
a. C. 415.

Lavici
capti.

U. c. 338.
a. C. 414.

Agr. Me-
neno II.
&c. Tr.
Mil.

U. c. 339.
a. C. 413.

A. Sempro-
nio III.
&c. Tr.
Mil.

Discordia
ex agrariis
legg.

V. c. 339. fortunæ ; (nec enim ferme quidquam agri ,
a. c. 413. ut in urbe alieno solo posita , non armis

partum erat ; nec quod venisset adsignatumve
 publice esset , præterquam plebs habebat)
 atrox plebi Patribusque propositum videba-
 tur certamen : nec tribuni militum , nunc in
 senatu , nunc in conciliis privatis principum
 cogendis , viam consilii inveniebant ; quum

Ap. Claudius , nepos ejus , qui decemvir
 legibus scribendis fuerat , minimus natu ex

*Appii con-
 filium de
 parandis
 intercessio-
 ribus.*

Patrum concilio (t) , dicitur dixisse , “ Ve-
 „ tus se ac familiare consilium domo adferre ;
 „ proavum enim suum Ap. Claudium ostendit
 „ disse Patribus viam unam dissolvendæ tri-
 „ bunicæ potestatis per collegarum interces-
 „ sionem . Facile homines novos auctoritate
 „ principum de sententia deduci , si temporum
 „ interdum potius , quam majestatis , memor
 „ adhibeat oratio . Pro fortuna illis animos
 „ esse . Ubi videant , collegas principes agendæ
 „ rei gratiam omnem ad plebem præoccu-
 „ passe , nec locum in ea relictum sibi ; haud
 „ gravate adclinaturos se ad caussam senatus ,
 „ per quam universo ordini cum prioribus (u)
 „ se Patrum concilient . ” Adprobantibus

(t) consilio Crev. (u) primoribus Gron. Crev.

LIBER IV CAP. XLVIII 95

cunctis, & ante omnes Q. Servilio Prisco, *U. c. 330.
a. C. 413.* quod non degenerasset ab stirpe Claudia, collaudante juvenem, negotium datur, ut, quos quisque posset ex collegio tribunorum, ad intercessionem perlicerent. Misso senatu, presantur ab principibus tribuni: suadendo, monendo, pollicendoque gratum id singulis privatum, gratum universo senatu fore, sex ad intercessionem comparavere. Posteroque die quum ex composito relatum ad senatum esset de seditione, quam Mæcilius Metiliusque largitione pessimi exempli concirent; eæ orationes a primoribus Patrum habitæ sunt, ut pro se quisque jam nec consilium sibi subpetere diceret, nec se ullam opem cernere aliam usquam, præterquam in tribunicio auxilio. In ejus potestatis fidem circumventam rempublicam, tamquam privatum inopem, confugere. Praclarum ipsis potestatique esse, non ad vexandum senatum discordiamque ordinum movendam plus in tribunatu virium esse, quam ad resistendum inprobis collegis. Fremitus deinde universi senatus ortus, quum ex omnibus partibus curiæ tribuni adpellarentur: tum, silentio facto, ii, qui præparati erant gratia principum, quam rogationem a

collegis promulgatam senatus censeat dissolvendæ reipublicæ esse, ei se intercessuros ostendunt. Gratiæ intercessoribus ab senatu actæ. Latores rogationis, concione advocata, proditores plebis commodorum ac servos consularium appellantes, aliaque truci oratione in collegas invecti, actionem depo-
suere.

*U. c. 340.
a. C. 412.
P. Cornelius
Cossus &c.
Tr. Mil.*

*Bolani
villæ.*

XLIX. Duo ad fidua bella in sequens annus habuisset, quo P. Cornelius Cossus, C. Valerius Potitus, Q. (x) Quintius Cincinnatus, Numerius Fabius Vibulanus, tribuni militum consulari potestate fuerunt; ni Veiens bellum religio principum distulisset, quorum agros Tiberis, super ripas effusus, maxime ruinis villarum vastavit. Simul æquos triennio ante accepta clades prohibuit Bolanis (y), suæ gentis populo, præsidium ferre. Excursiones inde in confinem agrum Lavicanum factæ erant, novisque colonis bellum inlatum. Quam noxam quum se consensu omnium æquorum defensuros sperassent, deserti ab suis, ne memorabili quidem bello, per obsidionem levemque unam pugnam &

(x) Q. del. Gron. Crev.

(y) Volanis Gron. Crev.

LIBER IV CAP. XLIX 97

oppidum & fines amisere. Tentatum ab L.
Sextio tribuno plebis, ut rogationem ferret,
qua Bolas (z) quoque, sicut Lavicos, coloni
mitterentur, per intercessionem collegarum,
qui nullum plebiscitum, nisi ex auctoritate sena-
tus pauciuros se perferriri ostenderunt, discussum
est. Bolis in sequente anno receptis, Aequi,
coloniaque eo deducta, novis viribus oppi-
dum firmarunt, tribunis militum Romæ con-
sulari potestate Cn. Cornelio Cosso, L. Va-
lerio Potito, Q. Fabio Vibulano iterum,
M. Postumio Regillensi. Huic bellum adver-
sus Aequos permisum est, pravæ mentis
homini; quam tamen victoria magis, quam
bellum, ostendit. Nam, exercitu impigre
scripto ductoque ad Bolas, quum levibus
prœliis Aequorum animos fregisset, postre-
mo in oppidum intrupit. Deinde ab hostibus
in cives certamen vertit: &, quum inter
obpugnationem prædam militis fore edixisset,
capto oppido, fidem mutavit. Eam magis ad-
ducor, ut credam iræ caussam exercitui fuisse,
quam quod in urbe nuper direpta coloniaque
nova minus prædicatione tribuni prædæ fue-
rit. Auxit eam iram, postquam, ab co.

*U. c. 341.
a. C. 411.
Cn. Corne-
lio &c.
Tr. Mil.*

(z) *Volas Gron. Crev.* sic semper deinceps.
Tom. II.

G

U. c. 34^a. legis arcessitus, propter seditiones tribunias in urbem revertit, audita vox ejus in

a. C. 41^a.
M. Postu-
mii vox
stolidia &
vecors.

concione stolida ac prope vecors: qua Sextio tribuno plebis, legem agrariam ferenti, simul Bolas quoque ut mitterentur coloni, laturum se dicenti, dignos enim esse qui armis ce- pissent, eorum urbem agrumque Bolanum esse; « Malum quidem militibus meis [inquit] nisi quieverint: quod auditum non con- cionem magis, quam mox Patres, obfendit. Et tribunus plebis, vir acer nec infacundus, nactus inter adversarios superbum ingenium inmodicamque linguam, quam irritando agi- tandoque in eas impelleret voces, quæ in- vidiæ, non ipsi tantum, sed caussæ atque universo ordini, essent, neminem ex colle- gio tribunorum militum fæpius, quam Postumi, in disceptationem trahebat. Tum vero secundum tam fævum atque inhumanum dic-

Sextius T.
P. in eum
invehitur.
tum, « Auditis [inquit] Quirites, sicut fer-
» vis malum minantem militibus? tamen hæc
» bellua dignior vobis tanto honore videbi-
» tur, quam qui vos, urbe agrisque donatos,
» in colonias mittunt; qui sedem senectuti
» vestræ prospiciunt; qui pro vestris commo-
» dis adversus tam crudeles superbosque ad-

» versarios depugnant. Incipite deinde mirari, *U. c. 341.*
 » cur pauci jam vestram suscipiant caussam. *a. C. 411.*
 » Quid ut a vobis sperent? an honores, quos
 » adversariis vestris potius; quam populi
 » Romani propugnatoribus, datis? Ingemuistis
 » modo, voce hujus audita. Quid id refert? Jam,
 » si suffragium detur, hunc, qui malum vobis
 » minatur, iis, qui agros sedesque ac fortu-
 » nas stabilire volunt, præferetis:»

L. PERLATA hæc vox Postumii ad milites
 multo in castris majorem indignationem mo-
 vit. « Prædæne interceptorem fraudatoremque
 » etiam malum minari (*a*) militibus? »
 Itaque quum fremitus aperte esset, & quæstor
 P. Sestius eadem violentia coerceri putaret
 seditionem posse, qua mota erat; missio ad
 vociferantem quemdam militem lictore, quum
 inde clamor & jurgium oriretur, saxe iectus
 turba excedit; insuper increpante, qui vul-
 neraverat, « habere quæstorem, quod impe-
 » rator esset militibus minatus. » Ad hunc
 tumultum aditus Postumi asperiora omnia
 fecit acerbis quæstionibus, crudelibus sup-
 pliciis. Postremo quum modum iræ nullum
 faceret, ad vociferationem eorum, quos ne-
 cari sub crate jussérat, concursu facto, ipse

(a) minitari Gron. Crev.

G 2

U. c. 341. ad interpellantes peñam vecors de tribunali
a. C. 411. decurrit. Ibi quum submoventes passim licto-
res centurionesque vexarent turbam, eo in-
dignatio erupit, ut tribunus militum ab exer-
citu suo lapidibus cooperiretur. Quod tam
atrox facinus postquam est Romanum nuncia-
tum, tribunis militum de morte collegae per
senatum quæstiones decernentibus, tribuni
plebis intercedebant. Sed ea contentio ex-
certamine alio pendebat; quod cura incesse-
rat Patres, ne metu quæstionum plebs ira-
que (b) tribunos militum ex plebe crearet:
tendbantque summa ope, ut consules crea-
rentur. Quum senatusconsultum fieri tribuni
plebis non paterentur, iidem intercederent
consularibus comitiis, res ad interregnum
rediit. Victoria deinde penes Patres fuit.

U. c. 342. LI. Q. Fabio Vibulano interrege comitia
a. C. 410. habente, consules creati sunt A. (c) Corne-
A. Corne-
lio, L.
Furio Coss. lius Cossus, L. Furius Medullinus. His con-
sulibus principio annis senatusconsultum fac-
tum est, ut de quæstione Postumianæ cædis
tribuni primo quoque tempore ad plebem
ferrent; plebesque præficeret quæstioni, quem

(b) iraque l. irata Gron.

(c) M. Gron. Crev.

vellet. A plebe consensu populi consulibus negotium mandatur ; qui , summa moderatione ac lenitate per paucorum supplicium , quos sibimet ipsos concisae mortem satis creditum est , transacta re , nequivere tamen consequi , ut non ægerimie id plebs ferret .
 « Jaceret tamdiu inritas sanctiones , quæ de suis commodis ferrentur : quum interim de sanguine & suppicio suo latam legem confessim exerceri , & tantam vim habere . » Aptissimum tempus erat , vindicatis seditionibus , delinimentum (*d*) animis Bolani agri divisionem objici : quo facto minuissent desiderium agrariæ legis , quæ possesto per injuriam agro publico Patres pellebat . Tunc (*e*) hæc ipsa indignitas angebat animos , non in retinendis modo publicis agris , quos vi teneret , pertinacem nobilitatem esse ; sed ne vacuum quidem agrum , nuper ex hostibus captum , plebi dividere ; mox paucis , ut cetera , futurum prædæ . Eodem anno adversus Volscos , populantes Hernicorum fines , legiones ductæ a Furio consule , quum hostem Ferentini ibi non invenissent , Ferentinum , quo magna